<sup>28</sup> “Suppositio materialis est quando terminus non supponit significative, sed supponit vel pro voce vel pro scripto. Sicut patet hic: ‘Homo est nomen’, ly ‘homo’ supponit pro scripto et tamen non significat seipsum. Similiter in ista propositione: ‘Homo scribitur’ potest esse suppositio materialis, quia terminus supponit pro illo quod scribitur” (G. DE OCKHAM, *ob. cit.*, 64, p. 178, 39-44). Em Fonseca (*ob. cit.*, VIII, 21, p. 682 A) encontramos uma definição semelhante: “Suppositio materialis est acceptio vocis pro se ipsa ac sibi similibus, modo se ipsam non significat, quo pacto accipiuntur subiecta huiusmodi propositionum: ‘Homo est nomen’, ‘blictri est vox nihil significans’”.

uma espécie”, o termo sujeito não supõe por qualquer indivíduo humano, pois de nenhum deles se pode dizer que é uma espécie. A única coisa que, no exemplo dado, pode denominar-se espécie é o conceito específico de “homem”<sup>29</sup>. A mesma interpretação se aplica a “*animal* é um género”.

A suposição simples, entendida deste modo, foi quase abandonada desde Buridano, tendo sido integrada a respectiva noção na de suposição material<sup>30</sup>. Isso explica-se porque, se esta última se caracteriza pelo facto de um signo, vocal ou escrito, estar no lugar de si próprio, quando está no lugar dum conceito remete também para um signo, embora mental.

Os escolásticos espanhóis que neste ponto seguem Buridano justificam a sua atitude na base do princípio de economia característico do nominalismo, dado que “deve evitar-se multiplicar as palavras sem necessidade”<sup>31</sup>, se com elas não se esclarecerem conceitos novos. Ao contrário, os que aceitam a suposição simples como ficou caracterizada não o fazem por ela lhes parecer uma noção essencial, mas somente porque certos *nominales* (não apenas Ockham, como também Paulo Veneto) a incluem nos respectivos sistemas<sup>32</sup>. Aceitá-la ou rejeitá-la parece, pois, indiferente, contanto que não se abdique da suposição material. Mas é interessante referir que um autor como Pedro Margalho a acolhe, com uma nítida preocupação de eclectismo, procurando salvaguardar a concordância entre

---

<sup>29</sup> “Suppositio simplex est quando terminus supponit pro intentione animae, sed non tenetur significative. Verbi gratia, sic dicendo: ‘*Homo est species*’, iste terminus ‘*homo*’ supponit pro intentione animae, quia illa intentio est species, et tamen iste terminus ‘*homo*’ non significat proprie loquendo illam intentionem (...). Ex hoc patet falsitas opinionis dicentium quod suppositio simplex est quando terminus supponit pro suo significato” (G. DE OCKHAM, *ob. cit.*, 64, p. 178, 27-35).